

Narodowiec

Narodowiec wychodzi codziennie z wyjątkiem niedzieli i świąt. Przedpłatą kwartalną na osobie wynosi 2,53 mk., z adresem do domu przez listowego 3 mk., przez pocztą 3,14 mk. miesięcznie

Z ogłoszenia plac się za rzekid drobnego druku (na tegoż miejsce 25 lin., w reklamach przed ogłoszaniem 75 lin. Przez częstot ogłoszenia onus. Adres redakcji: Herne, Kossowisze redakcja niemiecka

Redakcja, ekspedycja i drukarnia znajdują się w Herne przy ulicy Dwerowcei (Bainhofstr.) 70-76. — Telefon 900.

„Niech żywi, nie tracą nadziei, lecz przed narodem moi oświadczy kaganiec”
Juliusz Słowacki

Ekspedycja dla Berolina u. Birkmannstr. 72 — Tel. 660 — Ekspedycja dla Herne u. Birkmannstr. 72

Każdy abonent jest na 100 marek ubezpieczony na wypadek śmierci wskutek nieszczęścia w naszym dobruwinnem ubezpieczeniu od ogólnowzajemnych warunków. O każdym nieszczęśliwym wypadku należy donieść w przeciągu tygodnia administracy „Narodowca”. Określony wniesie się w przeciągu 24 godzin na wypadek utraty nad omęczy tajemicy. Wypadki śmierci nie odpowiadają być zgłaszane przez, najpóźniej w 48 godzinach. O warunkach ubezpieczenia dowiedzieć się można z nim, który każdy otrzymać może darmo od wydawcy „Narodowca”.

Z Sejmu polskiego.

Warszawa. W dalszej dyskusji nad programem prezydenta ministrów przemawia poseł Loewenstein w imieniu żydów Polaków. Przynajmniej się oni szczerze do narodowości polskiej i do państwa polskiego, domagają się równych praw i gotowi są do spełniania równych obowiązków.

Następnie przemawiał poseł Korfantiy. Na wstępie zaznacza radość, iż może przemawiać z trybuny sejmowej wolnej Polski. Na te chwile czekały całe pokolenia. Dalej przechodzi mowa do opisu spustoszenia wywołanych w całym kraju przez wojnę. Na tem te wytyka haniebna prowokację zbytkującej Warszawy. Uskarża się na niezadróżność urzędów, że ministrowi spraw zagranicznych w nowo powstałym państwie posłała więcej urzędników niż urząd Rzeczypospolitej Niemiec. Wskazywał także przeciw masakrom monarchistycznym, które są zupełnie bezużyteczne w rzeczywistości polskiej.

Dalej mowa polemizowała z posełem Fichną, który zarzucał Poznaniakiemu polityce partyjną ularną (odrobna od całości kraju). Istotnie — mówił pan Korfantiy — tam przepisy utrudniające przyjazd pozostaną one i nadal, aby niedopuszczać nieprzyjaciela i zapobiec agitacji politycznej w armii.

Dalej mowa polemizowała z posełem posła Przyluckiego. Mowa potępiała w końcu rząd, za nadzwyczaj wobec ludności.

W dalszym ciągu posłał pan Korfantiy z wywodami Daszyńskiego. Przeważa większość chłobów i robotników, która nie idzie pod komendę Daszyńskiego. Omawiał działalność rządu Morawczewskiego, mówił Korfantiy, że nieszczęśliwy zbliżył okoliczności oddał władzę stosunkowo małej partii i powieść każda władza jest słodką, przeto i ten Morawczewski nie chciał być wypuszczony z rąk. (Dobry Morawczewski wolał: Pan kłamie — pan światłomie kłamie.) Marszałek przywołuje go za to do porządku.

Następnie mówił poseł Korfantiy, że zdaniem Daszyńskiego, jedną z trosk rządu Morawczewskiego było wywieszenie godła państwa polskiego na murach Warszawy. Tymczasem poseł Korfantiy, przybywszy w listopadzie roku ub. do Warszawy, ujrzał na zamku sztandar nie polski, lecz czerwony. Sztandar ten został wywieszony przez towarzysza socjalistę, któremu towarzyszył socjalista niemiecki. (Na prawicy okrzyk: hańba — na lewicy wielka wrzawa.)

Polityka zaręczona nauczyciela Morawczewskiego uczyniła wszystko, aby Polskę na gruncie narodowym postawić inkonkordy. Mowa nie byłaby jednak, aby to było intencją p. Morawczewskiego, ale polityka jego musiała konsekwentnie do takich wyników doprowadzić. Poseł Morawczewski dążył istotnie do sejmu, ale, jak się zdaje, wyobrażał sobie zupełnie inaczej skład tego sejm. Naród przemówił, ale i przemówił zupełnie narodzi, niż to myślał p. Morawczewski. Chłopi i robotnicy weszli do rządu Morawczewskiego, co zupełnie wolił zniżyć.

Następnie zabrał głos pan Korfantiy, czynione Komitetowi partyjkiemu oświadcza, że lewicy Polska znajdują się dzisiaj w szeregu narodów zwycię-

kich i jeżeli ma swych przedstawicieli w radach koalicyjnych, jest to wyłącznie zasługą Komitetu partyjkiemu. Kończąc swoje przemówienie mówił o imieniu związku ludów go narodowego przedtawili wiosek, przyjmujący do wiadomości sprawozdanie prezesa ministrów Paderewskiego i wyrażający mu pełne zaufanie.

Następnie przemawiali w imieniu polskiej partii socjalistycznej poseł Barlicki, dalej Kurczek, potem do sprostowań faktycznych przemawiali Daszyński, Thon i poseł Stanisław Grabski. Na tem zamknięto dyskusję, poczem odbyło się głosowanie nad wnioskiem, zgłoszonym przez posła Korfantię o wyrażenie zaufania Paderewskiemu. Wniosek przeszedł ogromną większością głosów. Nie głosował tylko socjalista i postawie polskiego stronnictwa ludowego (Thugutowcy).

Odczytano następnie wniosek nagły Perla w sprawie projektu zarządzenia stanu wyjątkowego w Lubelskiem i Zagłębiu Dąbrowskiem. Nagłose wniosku uchwalono. Na tem posiedzenie zamknięto.

Wobec groźby strajku generalnego w Niemczech.

Mimo, że słowo wólkowom rządu Eberta i Scheidemanna powiodło się stłumić wszelkie gwałtowne objawy niezadowolenia ze stosunków panujących obecnie w Niemczech przez rząd Eberta i

scjnych obecnie w Niemczech oraz rządów Eberta i sta stałe. Świadczy o tem także bardzo poważny ubytek głosów socjalistów większości przy wyborach do rad gminnych. W Berlinie n. p. przy wyborach do konstytuancy niemieckiej socjalistycznej większości odebrał przeszło 100 tysięcy głosów więcej jak niezależni. Przy wyborach do rad gminnych natomiast niezależni prześcignęli socjalistów większości. W Herne socjalistycznej większości utracili około 5500 głosów.

Groźniejszy dół ko dla rządu Eberta-Scheidemanna objawem niezadowolenia a jest strajk generalny naokoł Weimaru. Dochodzi do tego że w Berlinie i okolicy zanosi się na strajk generalny, za którym łączą się ma ożywiona agitacja. Rząd Eberta-Scheidemanna wydał odezwę do narodu, w której strajki wymierzono przeciw konstytuandy niemieckiej pniejąc jako atak na prawo samostanowienia narodu niemieckiego, wyzywa do pracy, a o każdym strajku powiada, że zbliża Niemcy do przepaści. Rząd Eberta-Scheidemanna oświadcza, że utworzy rząd faktyczny, które imieniem robotników brać będą udział w zarządzie fabryki. Dalej zapowiada, odezwę energiczne wysiłki ośm socjalizacy górnictwa i innych przedsiębiorstw ku temu doirznych. Także ród ne władze berlińskie wydały odezwę przeciwko strajkowi, a rada obywateli Berlina grozi strajkiem kół nierobotniczych w Berlinie, w razie gdyby robotnicy rozpoczęli strajk generalny.

Czy wszystkie te odezwy i groźby cel zamierzony osiągną, w to wątpi wiu, widząc jak głęboko nurtują już przyczyny niezadowolenia. Rząd Eberta-Scheidemanna, wspierany przez centrowców i przez demokratów stojących pod silnym wpływem kapitalistycznych kół żydowskich zapędził się tak dalece w kierunku polityki i imperyalistycznej, jaką prowadził Wilhelm II, tak bardzo szczególnie wobec ludności polskiej kierował się zasadami gwałtu i przemocy, że najpikantniejsze słowa tych czynów dla każdego widocznych nie zatra.

Wobec możliwych nowych przesłaj w życiu wewnętrznem Niemiec Polacy zamą tak jak przy poprzednich stanowisku biernie, nie mieszając się do spraw niemieckich.

Dysselroff. Miasto jest w posiadaniu wojsk rzą-

dowych. Główni przywódcy spaktaków zbiegli, cały szereg innych przesyłowy wojska rządowe. W fabrykach podjęto znów prace.

Hannover. Utworzono tutaj straż, złożoną z 600 ludzi. W całym mieście odbywają się rewizje za bronia.

W Berlinie z powodu strajku nie ukazały się gazety Berliner Tageblatt, Lokal-Anzeiger, Vossische Zeitung, Deutscher Kurier i Berliner Nachrichten.

W Lipsku trwa dalej strajk generalny, w Dreźnie zapowiedziano go na d. 15.

Bacność Druhowie górnicy Polacy!

Ponieważ ugoda ze strony wólkowej i spaktaków nie została ze strony ostatnich dotrzymana (tak donosi komenda) trzeba spodziewać się nowych strajk.

Obojętnie nakazuje nam, aby Was ostrzedz, abyście do tej sprawy wogóle nie mieszali się. Prasa niemiecka systematycznie nie zamieszczając naszego sprostowania, wyszukuje to, aby w burdy te za rozszewr lawi winie Polaków.

Na czele zarzek niemieckich stoi w tych „hecach” przeciwni robotnikom polskim „Koelnische Zeitung”, która razka podle wzrost oszczerstwa, oszczerstwa godności krzyżackiej dąży — aby przekonać nawet słantów, że Polacy to najgorszy w tych krwawych rozruchach.

Druho! Nie bądźcie!

Wielki strajk! Bo to podurzenie przedwczesne spowodować, że oile strony pogodzą się, a jałd gniewu na Was wlić mogą.

Oto zgów w środkowy li Niemczech strajki polaryzacji. I tam praca Polacy, choć w małej liczbie. Kto wie czy i tam nie będą usilowali kłoseć odpowiedzialność na robotnikach polskich.

Druhowie! Uwaga! Nie wlić partyjnych robotników niemieckich. Odsuń je ich od siebie, aby nie padły zarzuty na całe społeczeństwo za te jednolitości.

Nasze hasło jest: Nie pchać nosa do euhajcei chrysti, jako gotują sobie partje robotników niemieckich.

Jestemy bezstronni i nini winniśmy pozostać. Kto zgów nie czyni „do wieszia się do chrysti partyjne, ten zerwał z nami i za niego nie może odpowiadać organizacy.

Uważamy, że polityczne organizacy nasze, a także wszystkie czynniki nasze postapia z taką jednolitością podobnie, tak, że tała jednolitość niema nie wspólnego z całem społeczeństwem.

Zarząd oddziału Górników Zjednoczenia Zawodowego Polsk.

Paderewski o sprawach robotniczej i włościańskiej.

Poniżej podajemy w dosłownem brzmieniu ustomy Paderewskiego o sprawach robotniczej i włościańskiej:

„Polępszenie losu robotnika naszego — mówią p. Paderewski — będzie jedną z najgłośniejszych, najpilniejszych i najdonioślejszych spraw, którą Seim wysoki gotowicie, troskliwie i serdecznie się zajmie.

Robotnik, który po całodziennej pracy trwać się musiał w ciśnie, trudnej, ciężkiej komórze, nie mając za co wyżyć rodzinę, wychować dzieci i zabezpieczyć siebie starości, był tylko niewolnikiem. Tak dalej już nie będzie. Wolna Polska powstała i będzie sprawiedliwa. (Oldskis).

To, co było, już nie wróci, chyba że bolszewizm zniszczy, zawięży całą cywilizacy i zaleje całą Europę milionami robotników z Azji, Górnictwa do pracy za groszkie rzyzu. Precz z bolszewizmem!”

Okazy ten, racjonalny z wielkim temperamentem, składowany energicznie w gestem rak, pochwycał w kserożę sejm, woliacze „Praczi”.

Głód wliła dzień wśród nas panuje — mówił dalej p. Paderewski. — Setki tysięcy mar-

